
CONSUMO DE GAS INDUSTRIAL EN LA PROVINCIA DE SANTA FE

Descripción
La serie refiere a la cantidad de gas consumido por el sector industrial de la provincia de
Santa Fe. Cabe aclarar que dicho consumo evalúa el uso que las empresas hacen del gas
como insumo energético destinado a la producción.

Unidad de medida
Miles de toneladas equivalentes de petróleo

Fuente primaria
Ente Nacional Regulador del Gas (ENERGAS), en base a información suministrada por
Litoral Gas S.A.

Código
SFE-GIND



SFE−GIND | SERIE ORIGINAL: DATOS BRUTOS TRANSFORMADOS
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Fecha último dato [2025 M8] Útimo dato: 82,04

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

 6
0

 8
0

10
0

12
0

14
0

16
0

Brutos transformados  



SFE−GIND | MODELO DE AJUSTE: MEJOR LOGARITMO Y MEJOR NIVEL
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Fecha último dato [2025 M8]

Modelo en niveles  
Modelo logarítmico  

Modelo con menor volatilidad: niv



SFE−GIND | SERIE ORIGINAL Y FILTROS
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Fecha último dato [2025 M8]

Original  
Ajustada  
Filtrada  
Tendencia (D12)  

Método: X11  |  Transformación:  none (niv)  |  Modelo:  (1 0 0)(0 1 1)
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Fecha último dato [2025 M8]
Mediana TCIA LP: 2,1562 %Variación interanual último dato disponible: −15,346 %

Media TCIA LP: 1,6636 %SFE−GIND | VARIACIONES INTERANUALES

Variaciones interanuales  
Media TCIA LP  
Mediana TCIA LP  



Meses de adelanto (−) y rezago (+)
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SFE−GIND | COEFICIENTES DE CORRELACIÓN CRUZADA ENTRE SERIE ESPECÍFICA Y CICLO DE REFERENCIA
−

0,
10

−
0,

05
 0

,0
0

 0
,0

5
 0

,1
0

 0
,1

5
 0

,2
0

E
la

bo
ra

do
 p

or
 e

l C
en

tr
o 

de
 E

st
ud

io
s 

y 
S

er
vi

ci
os

−
B

ol
sa

 d
e 

C
om

er
ci

o 
de

 S
an

ta
 F

e

Fecha último dato [2025 M8] Posición máxima correlación: 0 | Máximo nivel de correlación: 0,2
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SFE−GIND | SERIE FINAL Y GIROS
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Fecha último dato [2025 M8] Último dato final: 85,38
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